VL 58). Toutes ses vertus sont à nous: Ego claritatem quam
dédisti mihi dedi eis. (S. Jean. 17. 22.)

Quant au sacrifice que nous y offrons, nous sommes bien

convaincus qu'il est le même que celui de la croix, que sa valeur

est infinie, son efficacité toute puissante; mais, sommes-nous

également convaincus, nous prêtres, de la part spéciale,

immense, que nous avons personnellement aux fruits du sacri-

fice, en qualité de sacrificateurs ? Et pourtant, chaque matin,

nous réclamons les premières gouttes du sang de Jésus pour

la guérison de nos âmes, pour l'expiation de nos moindres

fautes: Suscipe Sancte Pater pro innumerahilihus peccatis,

et offensionibîis, et negligentiis meis; et ce n'est qu'après avoir

imploré la clémence divine en notre faveur que nous son-

geons à la fléchir en faveur de tous les assistants et de tous

les fidèles vivants et morts: pro omnibus fidelibus christianis

vivis atque defunctis.

Et lorsque au moment le plus solennel de notre messe,

Jésus-Christ nous prête ses paroles pour opérer le miracle
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de la transsubstantiation du vin en son sang, c'est encore à

nous les premiers que va sa pensée; c'est à nous tout d'abord

que ce sang rédempteur est appliqué— Hic est sanguis meus

qui pro vohis et pro miiltis effundetur. — Pro vobis, c'est-à-dire,

pour vous, mes apôtres, pour vous, mes ministres de tous les

lieux et de tous les temps. Je n'exclus personne, semble dire

notre divin Sauveur, mais vous, mes prêtres, vous en êtes

le premier objet, comme vous êtes celui de mes plus tendres

affections. Pro vobis et pro multis.

Et c'est ainsi que ce divin sacrifice qui suffirait pour sanc-

tifier et sauver des millions de mondes, s'ils existaient, est

offert par nous, chaque matin, en tout premier lieu, pour nos

propres intérêts; et n'est-il pas de la plus claire évidence que

notre messe est le plus grand moyen de sanctification person-

nelle qui nous soit offert ? Donc, nous devons nous y attacher

de plus en plus, nous devons l'aimer de toute notre âme,

nous devons, selon la pensée de saint Augustin, en faire le

pivot de notre vie sacerdotale. Nous devons exister pour

notre messe et par notre messe. C'est l'exercice capital

d'une vie sacerdotale bien entendue; ce doit être l'objet de

l'amour le plus pur et le plus ardent du prêtre (Saint Au-

gustin. Confessions.)

II. — LA SAINTE MESSE, OBJET DE LA CRAINTE DU PRETRE.

Si le prêtre doit aimer sa messe, il n'en est pas moins vrai